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ABSTRACT

Nokia represents a great story about how a nearly bankrupt, highly diversified and rather

local conglomerate from a small and dispersedly-populated severe climate country of

Finland has been transformed into a world leading, focused and innovative hi-tech

company in telecommunication industry within less than ten years. This paper tries to

identify and explain factors which enabled this amazing growth of Nokia in context of

Finnish economy and to answer a question of how Nokia sustains its global market leader

position through its sophisticated innovation policy and activities. Role of Nokia in

Finnish economy and innovation system is studied as well as Nokia's competitive

advantage over its rivals.

ABSTRAKT

Nokia ptedstavuje skvely pfibeh 0 tom, jak se behem mene nez deseti let neproduktivni,

diverzifikovana a bankrotem hroziei spolecnost z male severske zerne Finska

transformovala do inovativni, hi-tech a orientovane globalni spolecnosti, ktera se stala

globalnim lidrem telekomunikacniho sektoru v oblasti vyroby a vyvoje mobilnich

telefonu a jejich prislusenstvi. Tato prace se snazi identifikovat a vysvetlit faktory, ktere

umoznily rust spolecnosti Nokia v kontextu finske ekonomiky a snazi se odpovedet na

otazku jak spolecnost Nokia udrzuje svou pozici globalniho lidra skrze vyspelou inovacni

politiku. Role spolecnosti Nokia ve finske ekonomice a inovacnim systemu je rovnez

analyzovana stejne jako jeji konkurencni vyhody.
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1 Introduction

Nokia is a Finnish multinational company operating 111 mobile telecommunication

industry. Currently, it is a global market leader in production and R&D development of

mobile phones and associated equipments. Nokia has been repeatedly praised fo r its

sophisticated innovation policy which many see as a main driver of developing and

sustaining its global market position.

Nokia represents a great story about how a nearly bankrupt, highly diversified and rather

local conglomerate from a small and population-dispersed severe climate country has

been transformed into a world leading focused and innovative hi-tech company in

telecommunication industry within less than ten years. This impressive growth has

coincided with a very rapid structural change in the Finnish economy and industry in

which Nokia has played a major role. Nokia's success has attracted interest of many

economists and entrepreneurs seeking to learn a lesson from Nokia.

Although Nokia has become a multinational global company, significant part of its

activities are still located in Finland. Thus, considering population of Finland equal to

five million, its role in Finnish economy is considerable, especially as in terms of GDP,

exports and R&D expenditures share. Nokia has largely contributed to economic growth

and direct ion of Finnish economy since late 90's which has been among the fastest in the

EU and directed whole country towards lCT and telecommunication sector. This sector

emerged in form of clusters and today contains hundreds of small and medium companies

which are growing rapidly. These companies are often directly or indirectly linked to

Nokia and have an origin in the same conditions as Nokia.

This paper tries to identify and explain factors which enabled this amazing growth of

Nokia and to answer a question of how Nokia sustains its global market leader position

via its sophisticated innovation policy and activities.
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At fi rst, current concepts of globalization, competitiveness, innovation and related socio­

economic phenomena are defined. Focus is put on presenting these concepts as a rather

integrated and interconnected system with strong internal links and relations. Effort is

made to provide a background for reader to better understand fo llowing analysis and

drivers ofNo kia's growth in globalized economy.

Third chapter summarize and present relevant history of Nokia in context of Finnish

economy. Particular attention is given to emergence of Finnish ICT and

telecommunication sector, Finnish national policies and Nokia's internal development.

Aspiration of this chapter is to present to reader Nokia's relevant history in the most

comprehensive and complex forrn.

Then study moves to identification and analyses of Nokia's competitive advantage over

its rivals. Michael Porter's Five Forces Model is thoroughly presented and employed for

this purpose. Competitive rivalry in telecommunications sector, threat of new entry to this

industry, power of buyers and suppliers and threat of possible substitutes are analyzed in

this chapter. At the end predictions of future development of Nokia and

telecommunication industry based on previous analysis are expressed.

The role of Nokia in Finnish economy and innovation system is studied next. At first,

impact of Nokia on economy is described. Then analysis splits to two ways. First, an

effort is made to identify and evaluate what Finland has invested into Nokia's growth,

especially via public R&D funding, availability of skilled labor force and domestic

market conditions. Second, contribution of Nokia to Finnish innovation system is

analyzed. Focus is put on Nokia's cooperation with universities and private companies. In

conclusion summary of these effects is presented in as much comprehensive form as

possible.

Sixth chapter builds on findings of previous analyses and aspires to answer the question

of which factors enabled this impressive growth ofNokia and Finnish telecommunication

sector and what is the role ofNokia's innovation policies. Particular attention is given to

10

impact of EU, deregulation and market conditions in the view of Michael Porter's

Diamond Model and to presentation ofN okia's innovation model.

Conclusions only briefly summanze some interesting findin gs of this paper, raise a

question of some possible negative impacts of Nokia on Finnish economy and resume

challenges for Nokia and whole mobile phones industry.
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2 Innovation in Globalized Economy

2.1 Introduction

When national companies started to expand and invest abroad, economies began to be

more and more interconnected. Resources availability in one country, low costs in

second, available work fo rce in third and some other comparative advantages in fourth

country, all these creates economic alternatives in market which would otherwise be

unavailable in some countries. Factors such as deregulation of world economy, EU

integration, IT development and outsourcing of production to low cost countries enabled

to exploit these alternatives more effectively than ever before.' This new reality we

started to call globalization in last century.

2.2 Globalization

2.2 .1 Definition of Globalization

Many economists have tried to formulate definition of globalization. Many of them see

the essence of globalization in rather different social aspects. One definition explains

globalization in form of liberalization: Globalization ref ers to a process of removing

government-imposed restrictions on movements between countries in order to create an

"open", "borderless" world economy.' Another one comes with a definiti on in terms of

internalization: Globalization ref ers to a globalized economy in which distinct national

economies are subsumed and rearticulated into the system by international processes and

transactions.' Last one presents globalization rather as a process of universalization:

I C. Hay, M. Watson and D. Wincott (1999): Globalisation, European Integration and the Persistence of
European Social Models, University of Birmingham
2 Scholte, J. A. (2000) Globalization. A critical introduction, London: Palgrave., p. 16
3 Gray, J. (1999) False Dawn. The delusions of global capitalism, London: Granta, p. 10
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globaliza tion means world-wideness, it's a process of spreading various objects and

experiences to people at all corners ofthe earth'.

Even if these particular definitions vary a bit one from the other as they try to explain

globalization from different points of view, there is a common idea in all of them. We can

conclude that globalization refers to situations when an event in one part of the world can

affect reality in another part of the world and vice-versa. In these terms Giddens offers

the most apposite definition of globalization: globalization is an intensification of

worldwide social relations which link distant localities in such a way that local

happenings are shaped by events occurring many miles away and vice versa?

2.2.2 Driving force of Globalization

Information technology revolution enabled a real-time information exchange in

dimension hardly imaginable 100 years ago. Improved technology in transportation and

deregulation allowed swift movement of people and goods between continents. All of

these permitted to individuals and companies to operate and compete globally and

therefore exploit world resources more effectively as if it was one single market".

But what is the driving force behind globalization? What cause companies to invest and

expand abroad? It is argued that the main driving force is competition'. Companies in

order to succeed in competition seek further opportunities and better conditions' for their

economical activities which are unavailable in their home economies. The best and

nowadays most common example is off-shoring of production to low cost countries,

where labor costs present only fraction of those in developed countries. But since the

competition is in place and causes companies to seek economic opportunities globally,

4 Hutton, W. (2001) On the Edge: Living with global capitalism, Vintage, p. 12
S Giddens, Anthony (1990)The Consequences ofModemity. Cambridge: Polity Press, p. 64
6 Of course this would be an ideal situation under condition of no regulation whatsoever andperfect capital,
human and goods mobility. But realityslowly moves this way.
7 See more in Best. E (1993): Capitalism in Competition, A global driving force into the Globalization
8 Lower labor costs, better availability of skilled workforce, proximity to customers etc.
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there must be a force which drives competition. Many experts see innovation (defi nition

and concepts of innovation will be introduced in chapter 2.4) as this force".

Innovation forms also inherent pari of globalization. It takes many forms such as global

cooperation between companies and universities, local and international R&D activities,

adopting foreign innovation and exporting innovation or licenses and patents.

2.2.3 Global R&D activities

One of the most emphasized forms of creating innovation is R&D activities. High

investment in R&D was mentioned many times as necessary condition for high

competitiveness10 and success on global market. But it is evident that high R&D

investment alone does not guarantee success in international trade. Research discoveries

don't automatically transfer into commercial success. In other words technological

competitive advantage doesn't automatically mean high competitiveness. The production

and exploitation of innovations are not only based on increasing R&D investment, but

also on the effectiveness of R&D activity and the society adoption of innovations


[…]

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Nokia fragmented its production portfolio in order to segment global market as much as

possible and created many new markets135. By high fragmentation of its product

portfolio, Nokia increased satisfaction of customers. With new and innovative products

Nokia dominates categories and become ubiquitous. Such an attitude helps to use its own

brand to sell new products and help penetrate new markets. This meant a necessity to

increase operational efficiency to assure that products will get to its customers when they

are desired and in adequate quantity to meet the demand. It also put increased

requirements to brand awareness and design.

In order to increase business expertise and improve internal response to signals coming

from market, Nokia nowadays widely adopted an open innovation strategy. Open

innovation work on give and take principle. Nokia release some new ideas and

innovations" (on no IPR coverage) even before their commercialization to wide and free

usage to customers, universities, suppliers, competitors, start-up developers, R&D

institutions and others. These parties (if interested) further extend, modify, adapt existing

product to its needs.

Many advantages and drawbacks of open innovation are visible at first sight. The biggest

disadvantage is that originator of idea or innovation (Nokia) doesn't fully control

commercialization of this new invention and therefore the possible cash stream from it.

But this is not always the case. Open innovation brings in external ideas and uses external

business models. Users and companies usually brings in market various extensions,

additional products and services which further increase attractiveness and thus sales and

profits of original innovation. Even more, release as open innovation an expected new

product also means a valuable marketing.

Open innovation strategy ofNoki a of last years brings in a greater effectiveness of R&D

and sometimes allows commercializing ideas or innovations which were sitting in labs

135Nokia for instance through its sophisticated design anduser-friendly attitude created teenagers' market
of mobile phones. . . , .
136 The most typical example is software products of Nokia; they are easily distrIbuted. In .form ~f open
Source. But it can be also in form of hardware and mobile phones technology; these are distributed m form
of detailed documents, including manual, specifications and photos.
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for a long time. Also, it significantly increases chances to meet market demand and fi nd

new market possibilities. It is too soon to evaluate real impact of open innovation strategy

in long term since it is rather new concept. But at Nokia, it becomes in more and more

cases principal strategy for many products rather than a solution for innovations and ideas

which appeared in dead-end.

Nokia's today industry dominance is rather behavioral, not structural. Nokia strongly

relies on upstream innovation (open innovation, strategic partnerships and sophisticated

supplier' s network), strict market fragmentation, segmentation and brand awareness and

continuously improves its strengths.

"As important as Nokia 's historical strategies may be to illustrate its dogged persistence

and innovation and bold fi rst 1II0ver strategy, the)' explain little of Nokia's success.

Nokia's 'secret code ' cannot be [ound ill it historical strategies but ill its strategic

history . .. J0l111a Ollila 2001,CEOof okia
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7 Conclusions

Nokia is a global giant coming from small open economy. It counts for 3 % of Finnish

GDP and even 17, 5 % of Finnish total exports (estimates 2006 137) . It has led many

experts to ask whether Finland has become a one sector, or even one company country

within the single European market. Hence, even that Nokia is a dominant player of

Finnish reT cluster, it is not the only one.

There is no sense in pretending that Nokia's current global market leader position can be

easily explained and factors which enabled this development simply identified. There is

still too much chance behind, serendipity and otheraspects which economical and social

science cannot yet describe.

This paper tempted to put Nokia's fabulous development and success into background of

globalization, competitiveness, innovation, EU integration and national policies and

identify and describe links among these factors which shaped an environment in which

Nokia did succeed in excellent manner.

All through the paper analysis tries to underline role of innovation in this process and to

offer pieces of knowledge and formulas to better understand importance and power of

innovation in current economical world. Besides others it tries to provide insight 111

various forms ofNokia 's innovation policies and shows how they evolvedover time.

Nokia succeeded to transform itself in short time from nearly bankrupt and highly

diversified conglomerate into modem technology-intensive, focused market and

innovation driven global market leader company. We have argued that Finnish

govemment together with EU regulators enabled creation of unique conditions in Finn ish

market which Nokia was thanks to its sophistication (management, operational, strategy)

able to translate into global market leadership in mobile phones industry. Even more, this

137 S . 66ee more 111 page
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position is if no unpredictable development in mobile phones ma k t Ir e occurs rat ier strong
and firm.

Paper showed that among major factors contributing to okia's success was:

• Early liberalization of the telecommunications market

• Intense competition in Finnish telecommunication market

• Demanding and advanced customers

•

•

•

Introduction of the Nordic Mobile Telephone (NMT) which created single

integrated mobile phones system

Industrial and technological policies of Finland

EU regulations of telecommunication sector

These created favorable conditions in Finnish market which Nokia was able thanks to

strong focus on upstream innovation (open innovation, strategic partnerships and

sophisticated supplier's network), strict market fragmentation , segmentation and brand

awareness transform into global market leading position which has high probability to be

sustain in following years.

But has Nokia had only a positive impact on Finland and telecommunication cluster? Are

there any possible shortcomings? Some are sometimes troubling about impact of a single

sector boom in the economy. Is the booming industry crowding out other potential

growth industries by attracting too many resources? It seems not the case since

telecommunication industry is rather knowledge-driven. We have demonstrated that

boom of telecommunication sector and Nokia's rapid growth induced growth in other

sectors through technological spillovers and other positive externalities. The increasing

rather than the decreasing returns prevail. Even threat of negative effects of dependency

on a single industry is not relevant. Paper showed that Nokia 's impact in cluster helped to

raise network of flexible and adaptable reT companies able to switch its focus on other

industries if necessary.
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In less than decade Nokia has become a market leading global company with a

distinguish innovation policy strategies. It has operation in more than 170 countries.

cooperates with more than 100 universities all over the world and about 500 companies

within the supplier and partner network is directly related to okia. The current

challenges for Nokia are 3G network and related services. It is a continuous effort to

integrate more and more information, services, media and technologies into mobi le

phones of third and maybe following generation what creates completely new

possibilities. Examination of this area would be an interesting topic for another research.
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