# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>LNĚNIČKA Marek</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Prof. Ing. Luděk URBAN, CSc., Jean Monnet Professor</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>How to be Successful in Innovation Policy: Case of NOKIA</b>

### Overall Evaluation:

Marek LNĚNIČKA si pro svou diplomovou práci zvolil námět široce diskutovaný a studovaný zhruba v letech 1997 – 2005 a podle mého názoru jej velmi dobře zpracoval. Práci uvádí bezchybná koncepce projevená v „Table of Content“. Výklad postupuje od expozice zkoumaného předmětu k výkladu používaných termínů, k definicím a k formulaci pracovních hypotéz a použitých modelů. Chtěl bych ocenit, že diplomant neupěl na úrovni laciných a všeobecných hypotéz, které „předvídají“ reakce a chování „firmy“, a že se pokusil pomocí Porterova modelu prokázat, že v „příběhu firmy NOKIA“ se skutečně uplatnily vlivy a projevy těch sil, jejichž působení teorie předvídá.

Na druhé straně nemohu zamlčet, že termín: *model*, je v případě Porterova modelu pěti sil (což je vlastně hypotéza o pěti příčinách celkové tržní výkonnosti a konkurenceschopnosti firem) v porovnání s běžným chápáním ekonomického či ekonometrického modelu spíše eufemismus. Přesto se Marek LNĚNIČKA pokusil velmi seriózně a přesvědčivě na dostatečně rozsáhlém materiálu prokázat, že v případě firmy NOKIA platí závěry Porterova modelu v plném rozsahu.

Krátká zmínka o ne příliš významném nedostatku. Autor používá desítky zkratk. V takových případech čtenáři pomůže jejich seznam a výklad. Marek LNĚNIČKA sice zkratky zpravidla při prvním použití vysvětluje, v relativně rozsáhlém textu se však obtížně hledají místa, kde byla ta která zkratka uvedena poprvé. Navíc na str. 35 uvádí termín: „Public Telecommunication Operator“, což v zápětí a bez vysvětlení označuje zkratkou: PTT.

Mám-li shrnout celkový dojem, autor podle mého mínění nepoužil ke zpracování svého záměru příliš sofistikované a složité teoretické nástroje. Přesto výsledek působí velmi kompaktně. Marek LNĚNIČKA naprosto korektně pracuje se širokou škálou makroekonomických a mikroekonomických nástrojů a veličin. Přes mimořádnou komplikovanost a propojenost rozmanitých vlivů neztratil „cit“ pro odhad rozhodujících faktorů a dospívá k dobře argumentovaným závěrům. Z rozsáhlé nabídky podkladů všeho druhu podle mého soudu využil s výhodou dobře vzdělaného ekonomu hodnověrné a seriózní prameny. Ocenit musím též autorovu výtečnou angličtinu.

Vzhledem k uvedeným okolnostem proto **doporučuji diplomovou práci Marka LNĚNIČKY k obhajobě**. Doporučuji hodnotit ji známkou **velmi dobře**. Pokud však autor předvede u obhajoby excelentní výkon, nemám námitky ani proti lepší známce.

### SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Content/Quality of Ideas 25
Quality of Research 15
Organization & Development 15
Clarity and Readability 10
Manuscript Form 5
<b>TOTAL POINTS</b> <b>70</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>B</b>

(Signature – Opponent)

Opponent's Name and Title: **PhDr. Jiří KAMENÍČEK, CSc.**

Evaluated on: **22. VI. 2007**

# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>LNĚNIČKA Marek</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Prof. Ing. Luděk URBAN, CSc., Jean Monnet Professor</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>How to be Successful in Innovation Policy: Case of NOKIA</b>

### Overall Evaluation:

Marek LNĚNIČKA si pro svou diplomovou práci zvolil námět široce diskutovaný a studovaný zhruba v letech 1997 – 2005 a podle mého názoru jej velmi dobře zpracoval. Práci uvádí bezchybná koncepce projevená v „Table of Content“. Výklad postupuje od expozice zkoumaného předmětu k výkladu používaných termínů, k definicím a k formulaci pracovních hypotéz a použitých modelů. Chtěl bych ocenit, že diplomant neupěl na úrovni laciných a všeobecných hypotéz, které „předvídají“ reakce a chování „firmy“, a že se pokusil pomocí Porterova modelu prokázat, že v „příběhu firmy NOKIA“ se skutečně uplatnily vlivy a projevy těch sil, jejichž působení teorie předvídá.

Na druhé straně nemohu zamlčet, že termín: *model*, je v případě Porterova modelu pěti sil (což je vlastně hypotéza o pěti příčinách celkové tržní výkonnosti a konkurenceschopnosti firem) v porovnání s běžným chápáním ekonomického či ekonometrického modelu spíše eufemismus. Přesto se Marek LNĚNIČKA pokusil velmi seriózně a přesvědčivě na dostatečně rozsáhlém materiálu prokázat, že v případě firmy NOKIA platí závěry Porterova modelu v plném rozsahu.

Krátká zmínka o ne příliš významném nedostatku. Autor používá desítky zkratk. V takových případech čtenáři pomůže jejich seznam a výklad. Marek LNĚNIČKA sice zkratky zpravidla při prvním použití vysvětluje, v relativně rozsáhlém textu se však obtížně hledají místa, kde byla ta která zkratka uvedena poprvé. Navíc na str. 35 uvádí termín: „Public Telecommunication Operator“, což v zápětí a bez vysvětlení označuje zkratkou: PTT.

Mám-li shrnout celkový dojem, autor podle mého mínění nepoužil ke zpracování svého záměru příliš sofistikované a složité teoretické nástroje. Přesto výsledek působí velmi kompaktně. Marek LNĚNIČKA naprosto korektně pracuje se širokou škálou makroekonomických a mikroekonomických nástrojů a veličin. Přes mimořádnou komplikovanost a propojenost rozmanitých vlivů neztratil „cit“ pro odhad rozhodujících faktorů a dospívá k dobře argumentovaným závěrům. Z rozsáhlé nabídky podkladů všeho druhu podle mého soudu využil s výhodou dobře vzdělaného ekonomu hodnověrné a seriózní prameny. Ocenit musím též autorovu výtečnou angličtinu.

Vzhledem k uvedeným okolnostem proto **doporučuji diplomovou práci Marka LNĚNIČKY k obhajobě**. Doporučuji hodnotit ji známkou **velmi dobře**. Pokud však autor předvede u obhajoby excelentní výkon, nemám námitky ani proti lepší známce.

### SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Content/Quality of Ideas 25
Quality of Research 15
Organization & Development 15
Clarity and Readability 10
Manuscript Form 5
<b>TOTAL POINTS</b> <b>70</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>B</b>

(Signature – Opponent)

Opponent's Name and Title: **PhDr. Jiří KAMENÍČEK, CSc.**

Evaluated on: **22. VI. 2007**